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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 
 

1. Rozpočet obce na rok 2014  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č. 6/2013 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 30.05.2014 uznesením č. 2/2014 

- druhá zmena schválená dňa 24.10.2014 uznesením č. 5/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 15.12.2014 uznesením č. 7/2014 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 659 870,00 779 186,00 

z toho :   

Bežné príjmy 659 570,00 736 234,00 

Kapitálové príjmy 300,00 300,00 

Finančné príjmy 0,00 30 027,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 12 625,00 

Výdavky celkom 641 370,00 710 895,00 

z toho :   

Bežné výdavky 163 870,00 175 419,00 

Kapitálové výdavky 32 700,00 45 368,00 

Finančné výdavky 8 600,00 8 667,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 436 200,00 481 441,00 

Rozpočet  obce 18 500,00 68 291,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

779 186,00 779 424,26 100,03 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 779 186,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

779 424,26 EUR, čo predstavuje  100,03 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

736 234,00 736 573,25 100,05 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 736 234,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

736 573,25  EUR, čo predstavuje  100,05 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

271 111,00                   271 297,04 100,07 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 246 845,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 246 845,44 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 10 388,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 386,10 EUR, čo 

je 99,98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 468,36 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 5 917,74 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  10 386,10 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 0,00 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 705,70 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 378,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 378,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 800,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 188,30 EUR, čo je 

94,15 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 12 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 12 699,20 EUR, čo 

je 101,59 % plnenie. 
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     b)  nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

32 430,00                 32 572,45                  100,44 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 16 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 15 729,33 EUR, čo 

je 98,31 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov.   

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 16 430,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 16 843,12 EUR, čo 

je 102,51 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem zo správnych poplatkov v sume 

3 574,50 EUR, z pokút v sume 40,00 EUR, z poplatkov a platieb za predaj výrobkov a služieb 

v sume 11 524,12 EUR a z poplatkov za stravné v sume 1 704,50 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

529,00                 537,72 101,65 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 529,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 537,72 

EUR, čo predstavuje 101,65 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje príjem z úrokov 32,05 EUR, z odvodov hazardných hier  87,94 

EUR a z dobropisov 417,73 EUR.   

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 432 164,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

432 166,04 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad ŽP Žilina 89,69 Starostlivosť o životné prostredie 

Okresný úrad odbor školstva 364 124,00 Školstvo prenesené kompetencie ZŠ 

Okresný úrad Námestovo 315,81 Regob 

Okresný úrad  Námestovo 1 832,87 Matrika 

Okresný úrad Námestovo 2 166,69 Voľby 

ÚPSVaR Námestovo 1 074,79 Stravné pre deti v HN  ZŠ 

Okresný úrad odbor školstva 9 874,78 Cestovné pre žiakov ZŠ 

ÚPSVaR Námestovo 166,00 Školské potreby pre deti v HN  ZŠ 

Okresný úrad odbor školstva 4 782,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 

Okresný úrad odbor školstva 2 333,00 MŠ výchova a vzdelávanie 

Okresný úrad pre CDaPK 41,34 Miestne komunikácie 

Okresný úrad odbor školstva 615,00 Žiaci zo SZP 

Okresný úrad odbor školstva 7 800,00 Asistent učiteľa ZŠ 

Ministerstvo kultúry 500,00 Knižničný fond do obecnej knižnice 

Európsky fond Regionálneho 

rozvoja  

30 577,06 

3 597,31 

Záchrana prírod.dedičstva v česko-

slov. prihraničí ERDF a ŠR 

ÚPSVaR Námestovo  

ÚPSVaR Námestovo   

   1 934,34 

341,36 

Zamestnanosť § 50j  ESF 

Zamestnanosť § 50j  ŠR 
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

300,00 199,50 66,50 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

199,50 EUR, čo predstavuje  66,50 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z predaja 

pozemkov. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

30 027,00 30 026,71 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 30 027,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

30 026,71 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

V roku 2014 bol prijatý úver zo ŠFRB v sume 21 110,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva 

dňa 13.12.2013 uznesením č. 6/2013 na zateplenie 6-bytovky. 

V roku 2014 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8 916,71  EUR v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy – ZŠ s MŠ 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

12 625,00 12 624,80 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 12 625,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

12 624,80 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. Ide o školské príjmy z poplatkov za MŠ 

v sume 475,00 EUR, z poplatkov za stravu v sume 7 937,30 EUR, z prenájmu budovy ZŠ 

v sume 435,00 EUR, z dobropisov v sume 433,85 EUR, z bežných grantov a transferov v sume 

3343,65 EUR. 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

710 895,00 711 585,06 100,10 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 710 895,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 711 585,06  EUR, čo predstavuje  100,10 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

175 419,00                   176 108,95 100,39 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 175 419,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 176 108,95 EUR, čo predstavuje  100,39 % čerpanie.  

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 103 540,00   104 265,76 100,70 

Finančná oblasť 890,00 893,96 100,44 

Výdavky na Matriku 2 064,00 2 075,64 100,56 

Výdavky na Regob 315,00 315,81 100,26 

Výdavky na Voľby 2 174,00 2 176,81 100,13 

Transakcie verejného dlhu 2 968,00 2 969,94 100,07 

Požiarna ochrana 1 534,00 1 520,40 99,11 

Záchrana prírod. dedičstva - projekt 1 880,00 1 876,80 99,83 

Cestná doprava  -  MK 6 278,00 6 278,15 100,00 

Nakladanie s odpadmi  13 297,00 13 283,97 99,90 

Kanalizácia 625,00 625,12 100,02 

Znižovanie znečisťovania 948,00 929,79 98,08 

AČ  Zamestnanosť § 50j 4 191,00 4 209,76 100,45 

Zásobovanie vodou 3 031,00 2 998,86 98,94 

Verejné osvetlenie 6 538,00 6 535,45 99,96 

Bývanie a občianska vybavenosť 3 998,00 3 989,41 99,79 

Športové služby 3 904,00 3 936,54 100,83 

Knižnica 947,00 938,33 99,08 

Ostatné kultúrne služby 7 598,00 7 593,66 99,94 

Miestny rozhlas 55,00 65,85 119,73 

Náboženské a iné spoloč. služby 4 052,00 4 037,25 99,64 

Vzdelávanie – MŠ údržba 161,00 161,16 100,10 

Vzdelávanie – ZŠ verej.obst.kotolňa 3 600,00 3 600,00 100,00 

Transfer CVČ Maják, CVČ Bytča 515,00 515,00 100,00 

Transfer Zväzu zdravot.post. Oravy 200,00 200,00 100,00 

Transfer DSS Novoť 100,00 100,00 100,00 

Opatrovateľská služba - staroba 16,00 15,53 97,06 

Spolu 175 419,00 176 108,95 100,39 

 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 60 777,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 61 155,77 EUR, 

čo je 100,62 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky,  

aktivačných pracovníkov a pracovníkov pracujúcich na dohody o vykonaní práce. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  21 864,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 21 915,92 EUR, 

čo je 100,24 % čerpanie.  
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Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 83 957,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 84 217,78 EUR, 

čo je 100,31 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 5 853,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 5 849,54 EUR, čo 

predstavuje 99,94 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  2 968,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 969,94 EUR, 

čo predstavuje 100,07 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

45 368,00                 45 366,82   100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 45 368,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 45 366,82 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

v tom :         

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Prípr. a projekt. dokumentácia  OcÚ 1 502,00 1 501,78 99,99 

Nákup insígnií 650,00 650,00 100,00 

Výstavba vodovodu IBV Sihly 6 025,00 6 023,93 99,98 

Prípr. a projekt. dokumentácia 6 bj.  600,00 600,00 100,00 

Rekonštrukcia, zateplenie 6 bj. 32 441,00 32 441,11 100,00 

Nákup traktorovej kosačky 2 650,00 2 650,00 100,00 

Prípr. a projekt. dokumentácia KD 1 000,00 1 000,00 100,00 

Prípr. a projekt. dokumentácia MŠ 500,00 500,00 100,00 

Spolu 45 368,00 45 366,82 100,00 

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pracovných strojov – traktorovej kosačky 

Z rozpočtovaných  2 650,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 650,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Prípravná a projektová dokumentácia – OcÚ, KD, 6 bj., MŠ 

Z rozpočtovaných  3 602,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 3 601,78 EUR, 

čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

c) Realizácia nových stavieb – výstavba vodovodu IBV Sihly 

Z rozpočtovaných  6 025,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 6 023,93 EUR, 

čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

d) Rekonštrukcia a modernizácia – 6 bytovka zateplenie 

Z rozpočtovaných  32 441,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 32 441,11  

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

e) Nákup insígnií 

Z rozpočtovaných  650,00  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 650,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

8 667,00             8 666,85       100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 8 667,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 8 666,85 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. Splácanie istiny z prijatého úveru 

z banky bolo v sume 8 600,16 EUR a splácanie istiny z prijatého úveru zo ŠFRB bolo v sume 

66,69 EUR. 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky – ZŠ s MŠ 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

481 441,00                  481 442,44  100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 481 441,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 481 442,44 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

v tom: 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Základná škola 389 766,00 389 768,93 100,00 

Materská škola 43 510,00 43 509,56 100,00 

Zariadenie školského stravovania 37 049,00 37 048,38 100,00 

Hmotná núdza 1 241,00 1 240,79 99,98 

Cestovné 9 875,00 9 874,78 100,00 

    

Spolu 481 441,00 481 442,44 100,00 

 

 

 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 749 198,05 

z toho : bežné príjmy obce  736 573,25 

             bežné príjmy RO 12 624,80 

Bežné výdavky spolu 657 551,39 

z toho : bežné výdavky  obce  176 108,95 

             bežné výdavky  RO 481 442,44 

Bežný rozpočet 91 646,66 
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Kapitálové  príjmy spolu 199,50 

z toho : kapitálové  príjmy obce  199,50 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 45 366,82 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  45 366,82 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -45 167,32 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 46 479,34 

Vylúčenie z prebytku  468,64 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 46 010,70 

Príjmy z finančných operácií 30 026,71 

Výdavky z finančných operácií 8 666,85 

Rozdiel finančných operácií 21 359,86 
PRÍJMY SPOLU   779 424,26 

VÝDAVKY SPOLU 711 585,06 

Hospodárenie obce  67 839,20 
Vylúčenie z prebytku 468,64 

Upravené hospodárenie obce 67 370,56 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 46 479,34 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

v sume 468,64 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu  46 010,70 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 21 359,86 EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu    21 359,86 EUR  

 

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  468,64 EUR, a to na :  

- prevádzkové náklady ZŠ – prenesené kompetencie v sume 468,64 EUR, 

  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 67 370,56 EUR.  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  117,13       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

6 504,86      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

       

 

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2014 6 621,99       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 327,27   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    345,41 

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     106,65   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - ostatné úbytky                                                250,00    

KZ k 31.12.2014 316,03 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 2 331 501,42 2 240 631,69 

Neobežný majetok spolu 2 133 105,04 1 998 145,98 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 992 475,98 1 857 516,92 

Dlhodobý finančný majetok 140 629,06 140 629,06 

Obežný majetok spolu 197 242,88 240 623,94 

z toho :   
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Zásoby 267,96 1 740,37 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 180 628,98 158 437,32 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  495,85 5 697,14 

Finančné účty  15 850,09 74 749,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 153,50 1 861,77 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 331 501,42 2 240 631,69 

Vlastné imanie  1 487 076,94 1 449 740,23 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 487 076,94 1 449 740,23 

Záväzky 103 804,66 108 126,15 

z toho :   

Rezervy  6 300,57 780,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 916,71 468,64 

Dlhodobé záväzky 327,27 21 359,34 

Krátkodobé záväzky 14 442,43 20 300,65 

Bankové úvery a výpomoci 73 817,68 65 217,52 

Časové rozlíšenie 740 619,82 682 765,31 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                    65 217,52  EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB) 21 043,31  EUR 

- voči dodávateľom                      3 879,83  EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                       468,64  EUR 

- voči zamestnancom                       10 502,66  EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 5 762,47  EUR 

- ostatné  155,69  EUR 
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Obec uzatvorila v roku 2007 Zmluvu o úvere č. 21/046/07 Dexia komunál univerzálny úver, 

ktorý bol prehodnotený v roku 2011 Dodatkom č. 1. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 

2022, splátky úveru sú vykonávané od r. 2012 mesačne vo výške 716,68 € a splátky úrokov tiež 

mesačne. 

Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere č. 507/514/2014 so Štátnym fondom rozvoja 

bývania na zateplenie bytového domu – 6 bj. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2034, 

splátky úveru a splátky úrokov sú vykonávané mesačne spolu vo výške 101,87 € na základe 

splátkového kalendára. 

Obec uzatvorila v roku 2014 Mandátnu zmluvu č.21/001/14 s Prima bankou Slovensko, a.s., 

ktorá bola zmenená a doplnená Dodatkom č.1. Predmetom tejto Mandátnej zmluvy je záväzok 

Banky poskytnúť Obci ručenie vo výške istiny úveru 21 110,00 EUR v prospech ŠFRB na 

zateplenie 6 bj. a záväzok Obce zaplatiť Banke za poskytnutie ručenia dohodnutú províziu. 

Provízia je splatná štvrťročne k 1.dňu kalendárneho mesiaca. 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť 

 

Prima banka Kapitálové 

výdavky 

91 018,00 1,5%  p.a. Bianco 

zmenka 

65 217,52 r. 2022 

ŠFRB Obnova bytovej 

budovy 

21 110,00 1,5 % p.a. Banková 

záruka 

21 043,31 r. 2034 

       

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  

Obecný podnik verejnoprospešných služieb:   

Celkové náklady                    1 824,89 EUR 

Celkové výnosy         1 726,78 EUR 

Hospodársky výsledok - strata            98,11 EUR 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2008 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ZŠsMŠ- príspevok na otvorenie dopr.ihr. BV     200,00 200,00 0,00 

ZŠsMŠ- príspevok na volejbal. turnaj BV     200,00 200,00 0,00 

Kormaňák K.– príspevok na stolný tenis BV 500,00 500,00 0,00 

Zväz zdravot.postih. Oravy– príspevok  BV 200,00 200,00 0,00 
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PO – príspevok na pož. činnosť  BV 450,00 450,00 0,00 

TJ Tatran – príspevok na šport. činnosť BV 1 180,00 1 180,00 0,00 

ZPS a DSS Novoť – príspevok na BV 100,00 100,00 0,00 

Spoj.škola internátna NO – príspevok BV 100,00 100,00 0,00 

Súkr. CVČ Bytča – príspevok BV 315,00 315,00 0,00 

CVČ Maják Námestovo – príspevok BV 100,00 100,00 0,00 

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2008 

o dotáciách. 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Krušetnica 69 600,00 69 600,00 0,00 

ZŠ s MŠ Krušetnica 8 846,15 8 846,15 0,00 

ZŠ s MŠ Krušetnica 593,50 593,50 0,00 

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Krušetnica 389 528,78 389 060,14 468,64 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky vlastné 

Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 
Rozdiel  

    

    

    

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ ŽP Starostlivosť o životné prostredie 89,69 89,69 0,00 

OÚ CDaPK Miestne komunikácie 41,34 41,34 0,00 

OÚ  Regob 315,81 315,81 0,00 

OÚ  Matrika 1 832,87 1 832,87 0,00 

OÚ  Voľby 2 166,69 2 166,69 0,00 

ÚPSVaR Stravné pre deti v HN  ZŠ 1 074,79 1 074,79 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby pre deti v HN  ZŠ 166,00 166,00 0,00 

OÚ škol. Cestovné pre žiakov ZŠ 9 874,78 9 874,78 0,00 

OÚ škol. Vzdelávacie poukazy ZŠ 4 782,00 4 782,00 0,00 

OÚ škol. MŠ výchova a vzdelávanie 2 333,00 2 333,00 0,00 

OÚ škol. Školstvo prenesené kompetencie ZŠ 364 124,00 363 655,36 468,64 

OÚ škol. Žiaci zo SZP ZŠ 615,00 615,00 0,00 

OÚ škol. Asistent učiteľa ZŠ 7 800,00 7 800,00 0,00 

MK Knižničný fond do obecnej knižnice 500,00 500,00 0,00 

MPaRV Záchrana prírod.dedičstva ERDF 

Záchrana prírod.dedičstva ŠR 

30 577,06 

3 597,31 

30 577,06 

3 597,31 

0,00 

0,00 

ÚPSVaR 

 
Zamestnanosť § 50j  ESF 

Zamestnanosť § 50j  ŠR 

   1 934,34 

341,36 

   1 934,34 

341,36 

0,00 

0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere č. 507/514/2014 so Štátnym fondom rozvoja 

bývania (ŠFRB) na zateplenie 6-bytovej jednotky v obci Krušetnica vo výške 21 110,00 EUR.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Oravský Podzámok 93,80 76,91 16,89 

Obec Zákamenné 674,10 523,10 151,00 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neprijala ani neposkytla finančné prostriedky z rozpočtu VÚC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Zlatka Beganová                                    Predkladá: Mgr. Terézia Pacoňová 

 

 

 

 

V Krušetnici, dňa 30.4.2015 

 

 

 

 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2014. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Napr.: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 67 370,56 EUR. 


